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GıRış.
Uluslararası düzeyde çevrenin korunması sorununun genel bir biçimde ele alınışı

özellikle 1972Stokholm Bildirisi ile gerçekleşmiştir. Bu ilgi o zamandan bu yana büyük
ölçüde çevrenin barış zamanında korunmasına yönelik olarak gelişmekteolup, uygulanan
uluslararası hukuka"da bu çerçevede yansımaktadır.

Ancak, çevre yalnızca barış zamanındaki faaliyetlerden etkilenmekle kalmamakta;
savaş ya da silahlı çatışma durumlarında ço~u kez barış zamanındaki endüstriyel ve
tarımsal amaçlı faaliyetlerden ya da çeşitli kaza ve ihmallerden kaynaklanan zararlardan
çok daha fazlası sözkonusu olabilmektedir. Bu konu A~ustos 1990-Şubat 1991 tarihleri
arasında geçen "Körfez Savaşı" sırasında Dünya kamuoyunlin dikkatini özellikle
çekmiştir. Irak'ın K,uveyt'in petrol kuyularını ateşe vermesi ve bir miktar petrolü denize
dökmesi çevrenin savaş sırasında korunması konusWla güncellik kazandırmıştır.

Çevrenin. savaş ya da silahlı çatışmalar sırasında korunması kısaca savaş hukuku ya
da giderek insancıl hukuk diye adlandırılan uluslararası silahlı çatışmalar hukuku ile genel

" çevre hukuku kurallarınm ba~daştırılmasını gerektirmektedir. Uygulanan uluslararası
hukuk az sayıda .andlaşma çerçevesinde bunu gerçekleştirme yolunda birtakım verilere
sahiptir. Öte yandan, bu konuda 'kimi uluslararası yapılageliş kurallarının da varlı~ı
bugün genellikle kabul edilmektedir. Nihayet, gerek çevrenin savaş sırasında
korunmasına do~rudan yönelik kurallar gerekse uluslararası hukukta geçerli olan genel
uluslararası sorumluluk rejimi çerçevesinde bu tür eylemlerin varlı~ına ilişkin olarak bir
sorumluluk rejiminden söz etmek olanaklı görünmektedir. Bu makalede anılan sorunlar
sırasıyla ele alınacaktır. Ancak bunlardan önce savaşın ya da silahlı çatışmaların çevre
üzerinde hangi etkilerinin bulundu~unun belirlenmesi uygun olacaktır.
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ı. BÖLÜM

SAVAŞIN ÇEVRE ÜZERıNDEKı ETKıLERı

. Savaşın ya da silahlı çauşmalann çevre üzerindeki etkilerini ikiye ayırmak
olanaklıdır. Birinci grupta çevrenin dogrndan düşmanca amaçlarla bir savaş aracı olarak
kullanılması. nedeniyle çevrenin zarar gÖfinesi duruınları yer almaktadır. İkinci grupta ise,
savaş sırasında kullanılan silahların çevreye zarar vermesi durumlarıyla karşılaşılmaktadır.

ı. Çevrenin Düşmanca Amaçlarla Kullanılması

Çevrenin düşmanca amaçlarla bir savaş aracı olarak kullanılması doita üzerinde
oynanarak olanaklı olmaktadır. Başka bir deyişle, çevreyi deitişime uitratan teknikler
kullanılmak suretiyle düşmanın hareketinin engellenmesi ya da düşmana zarar verilmesi
yoluna gidilmektedir.

Bu konuda sayılan ve dogrndan doitayı etkileyen başlıca teknikler şunlardır: i)
atmosfer koşullarının deitiştirilmesi suretiyle sis, yoitun yaitmur, yıldırım, fırtına,
kasırga yaraulması; ü) denizlerde ve okyanuslarda kuvvetli dalgalar yaraulması, gel-git
olayının etkilenmesi; iii) yapay yollarla deprem oluşturulması; iv ) iklim koşullarının
deitiştirilmesi suretiyle çok sıcak ya da çok soituk iklimler oluşturulması, kuraklık
yaraulması1.

Çevreyi doitrudan etkileyen bu tekniklere dolaylı yoldan çevreyi etkileyen birtakım
teknikleri de eklemek olanaklıdır. Bu tekniklerin başlıcaları da şunlardır: i) ormanıan ve
bitki örtüsünü yakmak suretiyle düşmanın gizlenmesinin ve ürünlerden yararlanmasının
engellenmesi; ii) baıları ve su kanallarını açmak ya da tahrip etmek suretiyle su baskını
ve seller yaraulması . Kimi yazarlar Körfez Savaşı sırasında bu tekniklere yenilerinin
eklenmesi olasıbitının ortaya çıkuitını belirtmektedir. ÖCOegin, P.C. Szasz bu savaş
sırasında Irak'ın kasıtlı olarak petrolü karaya ve denize boşaltmasının ve petrol kuyularını
yakmasmm amacının yalnızca karşı tarafı degerli bir üründen yoksun bırakmak mı, yoksa
çevreyi dogrndan bir savaş aracı olarak kullanmak mı oldugu konusunda bir kesin yargıya
varılmadıgını bildirirken, anılan yöntemle yogun bir duman bulutu yaratarak bombalama
konusunda düşmanına engel çıkarmak olasılıgından söz etmektedir3 Denize petrol
boşaltma ve yangın çıkarma yoluyla savaş gemilerinin ilerlemesine engelolmak ya da
bunları yakmak olasılıgı da bu tekniklere eklenebilecektir.

1Bkz. M. Boıhe, " War and environment", in R. Bemhardt (ed), Encylopedia of public.
international law, .Amsterdam-New York-Oxford, Vol. 4, 1982, s. 291; P. FaUleux.
"L'utilisation de I'environnement comme instrument de guerre au Koweitoccup.f',
Communication au Collogue du Centre de droit international de Nanterre sur les aspects

. juridiques de la crise et de la "guerre" du Golfe, Paris, le 8 juin 1991, s. 15.
2Bkz. M. Bothe, u,.m., s. 291.
3p. C. Szasz, "Examen de modifications proposees aux instruments juridiques existants relatif
a I'environnement et aux conflits armes", Conference d'experts sur I'utilisation de
I'environnement colnme instrument de guerre conventionelle, Ottawa, 9-12 juillet 1991, s.
9-10.
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2. Kitle Yokedici ya da Konvansiyonel Silahlar AracllıRıyla
Çevrenin Etkilenmesi

Çevrenin savaştan olumsuz etkilenmesi degişik silahların kullanılması nedeniyle de
gerçekleşmektedir. Bu konuda çevreyi en çok etkileyen silahlar kille yokedici silahlardır.
Nitekim, kille yokedici silahların en önemlisi olan nükleer silahların kullanımı hem
insanları hem de hayvanları ve bitki örtüsünü yokeunek suretiyle geniş bir alan üzerinde
ekosistemi bozmaktadır. Kille yokedici silahların bir başka grubunu oluşturan JqrnyasaI
ve biyolojik silahlar da yine bütün canlılar ile fauna ve florayı yokeunekte ya da
ekosistemi bozmaktadır. Konvansiyonel silahlara gelince, bunların oıagan kullanımının
çevreye verdigi zarar nispeten önemsiz olmakla birlikte, kimi silahların y~un kullanımı
çevreyi uzun süreli bir biçimde olumsuz etkilemektedir. Örnegin, belirli bir bölgenin
yogun biçimde bombalanması hayvan ve bitki örtüsünün dengesini bozmakta ve haua
kimi bilicileri sürekli bir biçimde yokedebilmekte ve topragı uzun süre verimsiz
bırakabilmektedir. Konvansiyo~l silahların nükleer maddeler, kimyasal ya da biyolojik
maddeler kullanılan tesislere karşı kullanılması da aynı olumsuz etkileri
dogurabilmektedir.

II. BÖLÜM

ÇEVRENlN ANDLAŞMALARDA' KORUNMASı

Yukarıda belirtilen' çeşilli silahların kullanımı ve çevrenin dOşmanca amaçlarla
degiştirilmesi tekniklerine karşı uygulanan uluslararası hukukta birtakım andıaşmaların
gerçekleştirildigi gözlenmektedir. Ancak, anılan andlaşmalar bütün tekniklere yönelik
düzenlemeleri içermedigi gibi kabul edilen kimi hükümler de anılan tekniklerin
kullanımım belirli koşullar altında yasaklamaktadır.

Silahlı çatışmalar sırasında çevrenin düşmanca amaçlarla degiştirilmesi tekniklerinin
yasaklanmasına ve çeşitli tür silahların kullanımının düzenlenmesine ilişkin andlaşmalar
aşagıda ayn ayn ele alınacaktır. '

ı. Çevrenin Düşmanca Amaçlarla Degiştirilmesi Tekniklerinin
Yasaklanması

Çevrenin üzerinde degişiklikler yapmak suretiyle düşmanca amaçlarla silah olarak
kullanılması konusu bugün bir andıaşmanın konusunu oluşturmaktadır: 18 Mayıs 1977
tarihli Askeri Amaçlarla ya da Daha Başka Düşmanca Amaçlarla Çevtenin Degiştirilmesi
Tekniklerinin Kullanılmasına Hişkin Sözleşme4 . Bu Sözleşme İngilizce kısaltılmış
adıyla ENMOD Sözleşmesi olarak da anılmakta olup, 20 Devletin onaylaması sonucu 5
Ekim 1978 tarihinde yürürlüge girmiş bulunmaktadır.

Anılan sözleşmeye taraf olan devletler sözleşme 'ile yasaklanan düşmanca amaçlı
çevre degiştirme tekniklerini kullanmamayı yükümlenmektedir (~ad. 1/1). Yine, taraf

~
4Turkiye'nin 17-5-1977 tarihinde bir yorum bildirimi ile imzaladı~ı. fakat onaylamadıgı
Sözleşme metni için bkz. UNTS, 1978, Vol. 1108, s. 156-160. Türkiye'nin yorum bildirimi
için bkz. U.N., Traites multjlaıeraux deposes aupres du secretajre general. Ch. XXVI, 1 sayılı
andıaşma.
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Devletler ötekiDevletleri ve uıusıararası örgütleri bu teknikleri kullanmaya özendirmeme
ve yardım etmeme yükümünü kabul etmektedir (Mad. l(l.).

, Yasaklanan teknikler, Dünyanın ve uzayın dinamigi, oluşumu ve yapısı üzerinde
bilinçli olarak oynanmasını kapsamaktadır (Mad.2). Dünya deyimi ile yalnızca karasal
yerlcüre degil, aynı zamanda biosfer, hidrosfer ve atmosfer kastedilmektedir (Mad. 2).
Belirtilen bu tekniklerin Sözleşmenin hazırlanması sırasında oluştıırulan kimi yorum
belgelerinde şunlar olduAu bildirilmiş olup, bu yorum belgeleri daha sonra Sözleşme

. metninde yer almamıştırS : .

"deprem; denizlerde kuvvetli dalga yaratılması; bir bölgenin ekolojik dengesinin
bozulması; atmosf~r koşullarının degiştirilmesi; iklim koşullarının, okyanus
akıntılarının, ozon tabakasının ya da iyonosferin degiştirilmesi."

Anılan teknikiere başvurulması, yasaklanmasıbir kısıtlayıcı koşulla kabul
edilmektedir. Yasak kapsamına yalnızca bu tekniklerin "yaygın, uzun süreli ve agır"
etkileri olan çevre degiştirme teknikleri girmektedir (Mad. 1/1). Böylece anılan
tekniklerin sınırlı, az etkili ve etkisini bilmeden kullanımları yasaklanmamış olmaktadır.
Yine çeşitli silahların kullanımının çevreüzerindeki dolaylı olumsuz etkileri Sözleşme
kapsamı dışında kalmaktadır. Nihayet, Sözleşme anılan tekniklerin kullanımını yalnızca
Oteki taraf Devletler bakımından yasaklamak suretiyle Sözleşmeye taraf olmayan
Devletlere karşı anılan tekniklerin kullanılmasına bir yasak getirmemektedir. Başka bir
deyişle, Sözleşmenin taraf Devletler için getirdigi yasak erga omnes bir etki
dogurmamaktadır.

Sözleşmenin öngördügü yükümlülükleri uygulama sorumlulugu taraf Devletlere ait
bulunmaktadır. Böylece herbir taraf Devlet kendi yetkisialtındaki yerlerde gerekli
hukuksal önlemleri almak zorundadır (Mad. 4). Ancak, taraf Devletler aralanndaki
sorunları öncelikle danışma ve işbirligi yapm<lk yoluyla çözmeyi yükümlenmektedir
(Mad. 5/1). Bu amaçla Sözleşme Uzmanlar Danışma Komitesi adı altında bir komite
kurarak taraf Devletlerin birbirleri ile ilgili şikayetlerini bu komiteye sunmaları olanagını
yaratmaktadır (Mad. 5/2). Yine, taraf Devletlerin araştırma yapması amacıyla öteki taraf
Devletleri BM Güvenlik Konseyine şikayet etme hakkı bulunmaktadır (Mad. 5/3-4).

2. Çeşitli Silahların Kullanım'ının Yasaklanması ya da
Düzenlenmesi

Çeşitli silahların kullanımı da'degişik biçimlerde çevreye zarar verebildigine göre
uygulanan uluslararası hukukta bu silahların kullanımının andlaşmalarla yasaklanmasİ ya
da düzenlenmesi olgusu ile karşılaşılmaktadır. Bu düzenlemeler, birtakım kuşkular
bulunmasına ragmen, kitle yokedici silahlar için yasaklama ve konvansiyonel silahlar
için ise kullanımı düzenleme biçiminde ortaya çıkmaktadu:.

51976'da BM Genel Kurulu'na Silahsızlanma Komiıesi Konferansı tarafından sunulan belge:
Doc. A/31(l? 1976. ,s. 102.
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Bugün için uygulanan uluslararası hukukta kitle yokedici silahlar ile genellikle şu
üç tür silah kastedilmektedir : i) nükleer silahlar; ii) kimyasal silahlar; iii) biyolojik
silahlar.

a ) Nükleer Silahlar

Aslında uygulanan uluslararası hukukta genel bir biçimde nükleer silahlann
kullanımını açıkça yasaklayan hiçbir andıaşma bulunmamaktadır 6 . 1 Temmuz 1968
tarihli Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi Sözleşmesi nükleer silaha sahip
olmayan taraf Devletlerin bunlara sahip olmama yükümünü (Mad. 2) ve
Andıaşmaya baglı bildiri de nükleer güçlerin bu güce sahip olmayan Devletlere karŞı
nükleer silah kullanmayacakları tek-taraflı bildirimini kapsamakta olup genel bir
kullanma yasagı sözkonusu degildir7.

Bununla birlikte, kimi genel nitelikli insancıl hukuk andlaşmalannın nükleer silah
kullanımını yasaklayıcı biçimde anlaşıldıgı gözlenmektedir. Nitekim, anılan andıaşmalar
yalnızca insanı korumayı amaçlamakla birlikte çev-!"eyi de koruyucu olarak
nitelendirilebilecek niteliktedir.

Genel insancıl hukuk llndlaşmalanndan nükleer silahlann kullanımını yasaklayıcı
biçimde yorumlanan birisi daha çok kimyasal silahların yasaklanması yolunda
degerlendirilen bir andıaşma hükmüdür. Nitekim, 18 Ekim 1907 tarihli, IV. La Haye
Sözleşmesi olarak anılan Sözleşmenin eki, Kara Savaşı Yasalanna ve Yapılagelişlerine
ılişkin Yönetmeligin 23/a maddesi savaşta zehir ve zehirli silahlar kullanılmasını
yasaklamaktadır 8. Yine, 17 Haziran i925 tarihli Bogucu, ZehirliGazlar ya da Benzer ve
Bakteriyolojik Araçların Savaşta Kullanılmasının Yasaklanmasına Wşkin Cenevre
Protokolu da bu tür gazlann silah olarak kuııanımını yasaklamaktadır 9. Ögreti nükleer
silahların özellikle yüzeyde kullanımı sonucu oluŞan radyoaktif döküntüleri yasaklanan
zehirli maddeler arasında degerlendirrnekledir 10.

Öte yandan, ögretinin bir kısmı nükleer silahların kullanımının yukarıda sözünü
ettigimiz IV. La Haye Sözleşmesi'nin eki Yöneuneligin 23/e maddesinde yeralan "fazla
acılara neden olan mermi ya dıı maddeler"in kullanımı kapsamına girdigini ileri sürerek
yasaklandıgı sonucuna da varmaktadırll. Burada hesaba katılan nokta radyoaktivitenin
hemen öldürmemesi, kimi genetik hastalıklara yol açması gibi veriler olmaktadır.

6Orne~in bkz. D. Rausching •. "Nuclear Warfare and Weapons". in R. Bernhardt (ed.)
Encyclopedja Ca,1ly.l. Vol. 4. s, 45,

7Metin için bkz, R,G" 28 Kasım 1979. Sayı :16823.
8TUrkiye'nin taraf olmadıgı bu andıaşma metni için bkz. Manuel' de la Crojıı-Rouge
International. Gencve. Comite international de la Croiıı-Rouge. 10. Cd,. 1953. s. 37.

9TUrkiye'nin 1929'da katıldı gı bu protokol metninin Türkçe resmi çevirisi için bkz. R..Q.... 30.
ı. 1929. Sayı: 1097, Ayrıca bkz, Kııılay ve Kııılhac'ın MiJletlerarasl Kaynakları. Ankara,
Türkiye Kızılay Dernegi. 1964. s. 43-44.

10Bkz. D, Rausching.~. s, 47-48,
11Bkı, aynı makale. s. 48. .
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Nükleer silahların yasaklandıgı yolunda ögretinin üzerinde durdugu bir başka gurup
andlaşma hükümleri ise sivil halkın korunmasını öngören hükümlerdir. 12 Agustos 1949
tarihli Savaş zamanında Sivillerin Korunmasına Dair Cenevre Sözleşmesi sivil halkın
korunmasını amaçlayan birtakım hükümlere sahip olmasına ragmen, sivillere karşi savaş
eylemlerini dogrodan' ve kesin bir biçimde yasaklayan hükümler içermemektedir 12 .
Buna karşılık, 1949 Cenevre Sözleşmelerine ek olarak gerçekleştirilen 10 Haziran 1977
tarihli Uluslararası Silahlı Çatışmalarda Zarar G6ren Kişilerin Korunmasına tlişkin Ek
Protokol (I. Protokol)'un özellikle 51. maddesinin sivil halka karşı askeri harekatı
yasaklaması nedeniyle ögretinin bir kısmı bu yasagm yaygın alanIari etkileyen ve ayrim
yapmaya olanak vermeyen nükleer silah kullanımİnı da yasakladıgı biçiminde
degerlendirrnekledir. Ancak, ilgili Pröl.okolun hazırlık çalışmalarını ve nükleer güçlerin
bu konudaki bilgilerini degerlendiren ögretinin bir başka kısmı ise anılan Protokol
. hükümlerinin nükleer silah kullanımını kapsamadıgı biçiminde degerlendirmektedir13.

b) Kimyasal Silahlar,'

Uygulanan uluslararası hukuk, nükleer silahların kullanımının yasaklanması
konusunda varolan kimi kuşkulara karşılık, kimyasal silahların yasaklanması konusunda
çok daha açık hükümlere sahip bulunmaktadır. Böylece, yukarıda nükleer silahlar
konusunda sözünü ettigimiz 1901 tarihli iV. La Haye Sözleşmesi'nin eki Yönetmeligin
23. maddesi ile 1925 Bogucu Zehirli GazIar'a ilişkin Cenevre Protokolu'nun birer zehirli
araç ya da gaz olan kimyasal silahların kullanımını Yasakladıg. açıktır. Yin'e, sivil halkın
korunmasına olanak bırakmadıgı için ögreti kimyasal silahların kullanımının 1977
tarihli i. Protokol ile de yasaklandı~ degerlendirmesini yapmaktadır 14.

c) Biyolojik Silahlar

Uygulanan uluslararası hukuk biyolojik silahların kullanımının yasaklanması
konusunda da birtakım açık andıaşma hükümlerine sahiptir. Yukarıda sözünü ettigimiz
1925 Bogucu, Zehirli Gazlar ya da Senzer ve Bakteriyolojik Araçların Savaşta
Kullanılmasının Yasaklanmasına Wşkin Cenevre Protokolu açıkça
bakteriyolojik silahların kullanımını yasaklamaktadır. Yine, ögreti sıvil halkın
korunmasına ilişkin hükümleri çerçevesinde 1977 tarihli i. Protokolun hükümlerinin de
biyolojik silahların kullanımını yasakladıgı degerlendirmesini yapmaktadırlS. Nihayet,
10 Nisan ı972 tarihli Bakteriyolojik ve Zehirleyici Silahların Geliştirilmesi, Yapımı ve
Stoklanmasının Yasaklanması ve Bunların Imhasına tIişkin Sözleşme de bu tür silahların

12Türkiye'nin de 1953'te taraf oldulu Sözleşme menıi için bkz. R.&... 30.1.19S3, sayı: 8322.
13Örnelin; W. A. Solf. "Weapons, Prohibited", :in..R.Bemhardt (ed.), EncyClopedia (a,iS,),

Vol. 4, s. 3S3.
14Omeıin.bkz. M. Bothe, "Chemical Wufare", in. R. Bemhardt (ed.), Encvclopedja (a,g,v.),

Vol. 3, 1982, s. 45-46.
150melin bkz. E. Rauch, "Biological Warfare", in R. Bemhardı (ed,), Encyclopedja (a,g,v.),

Vol. 3, 1982, s. 45-46.
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yapılmasını yasaklamakla ve varolanıarın yok edilmesini öngörmek suretiyle kullanunını
da zaten yasaklamış olmaktadır16.

B. Konvansiyonel Silahların Kullanımının Düzenlenmesi

Konvansiyonel silahların kullanımının çevreyi etkiiemesine ilişkin olarak
düzenlemelerde bulunan uygulanan uluslararası hukukun sahip oldulu andlaşmalann
1977'den öncekileri aslında savaş sırasında sivillerin, eşyaların ve malların konınmasıyla
ilgili hükümleri içermektedir. Başka bir deyişle, bu andlaşmalar dolrudan çevrenin
korunmasına yönelik hukuksal işlemler degildir. Bununla birlikte kimi andIaşmaların
hükümlerine bugün çevrenin korunması amacıyla da başvurulmaktadır.

Bu andıaşma hükümlerinden ilki 1907 tarihli IV. La Haye Sözleşmesi'nin eki
Yönetmeliginde yer alan 22., 23/g. ve 55. maddeleridir. 22. madde savaşan Devletlerin
düşmana zarar verecek araçlann seçiminde sınırsız bir seçme haklan olmadııı ilkesini
koymaktadır. Anılan 23/g maddesi savaş gerekleri tarafından zorunlu kılınmadıkça
düşman mülklerinin zoralımını ya da tahrip edilmesini yasaklamaktadır. Anılan SS.
maddeye gelince, bu madde işgal eden Devletin işgal ediliniş ülkelerde düşman devlete ait
kamu yapılan, binaları, ormanlar ve tarımsal işletmelerin yöneticisi ve intifa hakkı
sahibi olarak hareket edeceg.ini öngörmektedir. Ögreti bu hükümleri çevreye savaş
gerekleri dışında zarar verilemeyeccginindayanagı olarak degerlendirmektedir17.

Çevrenin Korunmasını eşyaların ve malların korunması suretiyle sagladıgı
düşünülen bir başka andlaşma hükmü de 12 Agustos 1949 tarihli Savaş Zamanında
Sivillerin Korunmasına Dair Cenevre Sözleşmesi'nin 53. maddesidir. Anılan madde
aynen şöyle kaleme alınmıştır:

"Ferden veya müştereken hususi şahıslara, devlet veya amme topluluklarına,
içtimai teşekküllere veya kooperatiflere ait menkul ve gayrimenkul malların
imhası, askeri harekat bu imhayı kat'i olarak zaruri kıldıgı haller müstesna..
yasaktır."

Aynı Sözleşme'nin 147. maddesi anılan 53. maddenin çignenmesini agır bir savaş suçu
saydıgını bildirrnektedir. "

Bugün için savaş sırasında çevrenin genel korunmasına ilişkin doçudan hüküm
.içeren tck andıaşma 10 Haziran 1977 tarihli 1949 Cenevre Sözleşmelerine ek Cenevre ı.
Protokoludur18. Anılan Protokolun 35. maddesi ilk iki fıkrasında .silahlı çatışmalarda
silah seçiminin sınırsız olmadıgını ve fazladan acılara neden olacak savaş araçlarının
yasaklandıgını bildirdikten sonra 3. fıkrası şöyle kaleme alınmıştır:

16TÜTkiye'nin 1973'de taraf oldu!u anılan Sözleşme metni için bkz. R..Q... 6.8.1974. sayı:
14968.

17Ome!in bkz. P. Fauteux, a.g.m., s. 30-31.

i8 Anılan Protokola Türkiye taraf değildir. Protokol metnı ıçın bkz. Les Protocoles
Additionnels aux Convenıions de Geneve du 12 aout i949. Geneve, Comite International de
la Croix-Rouge, 1977.
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"Dogaı çevrede yaygın, uzun süreli ve.a~ır zararlara neden olan ya da neden olması
beklenen savaş yöntemlerinin ya da araçlarının kullanılması yasaktır."

Görülece~i gibi, anılan hüküm ile savaş yöntemleri ve silahların kullanılması, ç.evreye
verdikleri ya da verecekleri zarar cowafi olarak yaygın, süre olarak uzun süreli etkisi olan
ve nitelik olarak da a~ır olması durumunda yasaklanmaktildır. Dolayısıyla, bu göreli bir
yasaIdamayı içermektedirl 9.

1977 Cenevre i. Protokolunun silahlı çauşmalarda çevrenin korunmasına do~dan
yönelik olarak içerdi~i ikinci hüküm 55. maddedir. Anılan madde aynen şöyle kalem~
alınmıştır :

" ı.. Savaş yaygın uzun süreli ve a~ır zararlara karşı do~aı çevrenın korunmasına
dikkat edilerek gerçekleştirilecektir. Bu koruma do~a1 çevreye zararlara neden olan ya
da neden olması beklenen, böylece toplumun sa~Iı~lnı ve varlı~m sürdürmesini
tehlikeye düşüren savaş yöntemlerinin ya da araçlarının kullanılmasını da
içermektedir.

2. Dogaİ çevreye karşızararla - karşılık vermek amacıyla saldırılar yasakiır."

Görülece~i gibi, çevreye verilecek zararın nitelikleri bakımından 35/3. maddenin teyidi
olan bu hüküm ilkinden toplum saglı~ı ve varlı~ını sürdürmesi ile do~al çevrenin
korunması arasında kurdu~u ba~ nedeniyle farklılık göstermektedir.

Belirtilen çevrenin korunmasına do~dan yönelik hükümleri dışında i. Protokolun
dolaylı olarak bu sonuca dönük birtakım hükümleri de bulunmaktadır. Bunların birisi
54/2 maddesidir. Anılan hüküm sivil halkın varlı~ını sürdürebilmesi için gerekli ola~
"gıda maddeleri ve bunları yetiştiren larım alanları ile ürünler, besi hayvanları, içilebilir
su tesis ve depoları ve sulama tesisleri" gibi ö~elere, halkın bunlardan yoksun
bırakılması gerekçesiyle saldırılmasını, yok edilmesini ya da kullanım dışı bırakılmasını
yasaklamaktadır. Bu hüküm ö~retide özellikle sivil halkı ve düşmanı gıda maddelerinden
yoksun bırakıcı amaçlarla yapılması ölçütü bakımından de~erlendinlerek, dü,şmanı
gizleyen orman ve bitki örtüsünün yok edilmesi eylemini, öteki savaş kurallarına aykın
düşmernek koşuluyla, yasaklamadıgı biçiminde anlaşllmaktadır.20

1977 Cenevre i. Protokolunun çevrenin korunmasını dolaylı olarak ilgilendiren bir
başka maddesi ise 56/1. maddesidir. Bu hükümbaraj, su kanalları, nükleer santrallar gibi
tehlikeli güçleri barındıran tesislere ve yapılara, askeri hedefleri oluştursalar ya da askeri
hedefleri içerseler bile, saldınlmasını yasaklamaktadır. Anılan maddenin de asıl amacı
sivil halkın korunması olup, bu yolla çexreninkorunması sonucu da saglanmış
olmaktadır.

i9Bu konuda aynntılı bir yorum için bkz. J. de Preux. "Paragraphe 3- Protection de
l'environnement naturel" in Y. Sandoz, Ch. Swinarski eı B. Zimmermann (eds.),
COmmentaire des Protocoles addiıionnels du 9 juin L21L Geneve, Comite International de la
Croix-Rouge, 1986, s. 412-422.20 .'Örnegin bkz. M. Bothe. a.g.m., vol. 4, s. 292.
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Son olarak, 30 Ekim 1980 tarihli Aşırı Ölçüde Zarar Verici ya da Aynm
Gözetmeyen Etkisi Olan Bazı Konvansiyonel Silahların Kullanımının Yasaklanmasına
ya da Sınırlandırılmasına İlişkin Sözleşme'nin Başlangıç bölümünde, Cenevre i.
Protokolu'nun 35. maddesinin 3. fıkrası aynen teharlanmıştır21. Bu Sözleşmenin Yakıcı
Silahların Kullanımının Yasaklanması ya da Sınırlanmasına ııişkin III. Protokolu'nun
2. maddesinin 4. fıkrası ise, ormanıarın ya da bitki örtüsünün diger türlerinin yakıcı
silahlarla saldıoya hedef yapılmasını yasaklamaktadır. Ancak, aynı maddeye göre, bu tür
dogal unsurların, savaşanları ya da askeri hedefleri örtmesi, saklaması, gizlernesi ya da
kendisinin askeri hedef olması durumunda bu yasak geçerli olmamaktadır.

III. BÖLÜM

ÇEVRENlN ULUSLARARASI YAPILAGELİŞ KURALLARı
ÇERÇEVESlNDE KORUNMASI

Savaş ya da silahlı çatışmalarda çevrenin korunmasını dogrudan ya da doIaylı olarak
saglamaya yönelik andıaşma hükümleri ile baglı olmayan Devletler bakımından büyük
ölçüde yukarıda başlıcalan belirtilen andlaşmalara dayanan uluslararası yapılageliş
kurallan herhaliyle geçerliliklerini korumaktadır. Başka bir deyişle, insancıl hukuk
andlaşmalarına taraf olmayan Devletlerin de savaş ya da silahlı çatışmalar sırasında
çevrenin korunmasına yönelik uluslararası yapılageliş kuralliırına uymaları zorunlulugu
bulunmaktadır. Aynca, uluslararası yapılageliş kuralları, eger andIaşmaIann kapsarnadıgı
konulara ilişkin düzeı:ılemeler içeriyorsa, andlaşmalara taraf Devletlere de andlaşmaların
yanında uygulanacaktır. Sözkonusu uluslararası yapılageliş kurallarının kesin bir biçimde
saptanması zor olmakla birlikte, bunların başlıca dayanaklarını oluşturan belgeler ve
uygulamalar ile yapılageliş kurallarının kapsamını belirleme yolunda belli birtakım
verilerden sözedilebilmektedir.

Uluslararası yapılageliş kurallarının insancıl hukuktaki genel dayanagı IS Ekim
1907 tarihli Kara Savaşı Yasaları ve Yapılagelişleri La Haye Sözleşmesi'nin Başlangıç
bölümünde yer alan ve kısaca "Martens Kaydı" diye anılan bir hükümde ifadesini
bulmaktadır. Anılan kayıt aynen şöyle kaleme alını:nıştır22 :

"Yüksek Akit Taraflar, savaş yasalarını daha tamamlanmış bir biçimde içerecek bir
Yasa (Code) hazırlanana kadar, kendilerince kabul edilen yönetmelik hükümlerinin
kapsamadıgı durumlarda, toplulukların ve savaşanların uygar uluslar arasında geçerli
olan uygulamalardan, insanlık yasalarından ve kamu vicdanının isteklerinden
kaynaklandıgı biçimiyle uluslararası hukukun ilkelerinin etkisi ve koruması altında
bulunduklarını saptamayı uygun bulmaktadır."

Benzer bir kayıt 1977 Cenevre i. Protokolu'nun "Genel ııkeler ve Uygulama Alanı"
başlıgını taşıyan ı. maddesi 2. fıkrasında da yer almaktadır. Uluslararası hukukun genel
kurallarının da teyid ettigi bu anlayış çerçevesinde bugün artık belli yapılageliş kuralları
varsa bunların silahlı çauşmalar sırasında çevrenin korunması konusunda da uygulanacagı
görüşü herhangi bir tartışmaya yer bırakmamaktadır.

21 Türkiye'nin lar af olmadı~ı Sözle~me ve Proıokolların meıni için bkz. Internaıional Legal
Malerjals. 1980, s. 1523-1536.

22British Treaıy Series. vol, 1919/ 9'dan nakleden P. Fauteux, ~ .• s. 29.



112 HÜSEYIN PAZARCı

Silahlı çatışmalar sırasında çevrenin korunması konusunda ulusIararasl yapılageliş
kurallarının varlıgını ve içerigini etkileyen en temel kavram "askeri gereklilik" (military
necessity; ntcessitt militaire) kavramı olmaktadır. Öz olarak belirtilirse "askeri
gereklilik" kavramı ile savaşın kazanılması için gerekli olmayan eylemler ve silahların
yasaklanmasıamaçlanmaktadır 23. BaŞka bir deyişle, insanları ve çevreyi yok etme ya da
zarara ugratma kendi başına bir savaş amacı olarak reddedilmektedir. .

Anılan kavramın içerdigi düşüncenin kabul edildigi ilk örnek olarak 1868'de Saint-
Petersbourg'da Avrupalı Devletleree yapılan ve 400 gramdan aşagı patlayıcı ya da yanıcı
mermilerin kullanımını gereksiz acılara neden olacagı için yasaklayan bildiri
gösterilmektedir24 . Bu bildirinin içerdigi düşünceden hareket edilerek 1899 La Haye
Konferansında üç başka bildiri daha kabul edilmiş olup, bunların birisi insan vücudunda
parçalanan dum-dum kurşununun öteki de bogucu gazların yasaklanmasını
öngörrnektedir25. Bii anlayış daha sonra 1907 tarihli ıv'. La Haye Sözleşmesi'nin eki
Yönetmeligin 22. maddesindeki savaşta seçilecek silahların sınırsız olamayacagı hükmü
ve 23. maddesindeki savaş geregi olmadan düşman mülklerinin yokedilmemesi ve
fazladan acılara neden olan silahların kullanılmaması hükmü ile teyid edilmiştir. Nihayet
1977 Cenevre i. Protokolu'nun daha önce verdigimiz 35/1 maddesi ve 54. maddesi de bu
düşünceyi başka ifadelerle tekrarlamaktadır. Askeri gereklilik kavramına ulusal mahkeme
. kararlarında da rastlandıgı bildirilmektcdir26. Yine, Ikinci Dünya Savaşı sonrası kurulan
NÜfemberg Mahkemesinin statüsünü ve kararlarını uluslararası hukuk ilkeleri olarak
kabul eden Uluslararası Hukuk Komisyonu'na göre askeri gerekliligin dogrulayamadıgı
kent ve köyleri sapkın yoketmeler ya da yakıp-yıkmalar .savaş suçu olarak kabul
edilmelctedir27 .

Böylece, uluslararası yapılageliş kuralları çerçevesinde askeri gereklilik kavramı
aslında iki tarafı kesen bir kesici işlevi görmektedir. Bir, yandan silahlı çatışmalar
sırasında askeri geregi olmayan zarar verici yöntemler ve silahlar yasaklanmak suretiyle
çevreye zarar verilmesi yasaklanırken, öte yandan askeri gereklilik varsa çevreye de zarar
verilebilecegi üstü kapalı olarak kabul edilmiş olmak~dır.

23Bu kavramla ilgili geniş b'i1gi için bkz. Y. Dinsıein, "MilitMy necessity", in..R. Bemhardt
(ed.), Encyelopedia (a,g,y.), vol. 3, s. 274-276.

,24Bkz. 1. de Preux • .L:.&:.IJL,., s. 403-404.
251. de Preux, avnı yapıt. s. 404:

260meAin ABD Askeri Mahkemesinin Hostages Case'de düşman manarının yokedilmesinin
kendi başına bir amaç olamayaeagını bildirdigi itakledilmektedir : Bkz. Y. Dinstein. a.g.m .•
s. 275. ,

27yI. ilke. Bkz. N.U .• La Commission du Droit International et son~. 'N.York. 3. Cd.•
1981, s. 116..
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IV . BÖLÜM

ÇEVRENIN SAVAŞ SıRASıNDA KORUNMASI KONUSUNDA
ULUSLARARASI SORUMLULUK REJIMI

Uygulanan genel uluslararası hukukta neden olunan zararlara baglı olarak
soru'mluluk rejimi yapılageliş kuralları çerçevesinde oluşmuş bulunup, bugün
sorumlulukların bütün yanları kesin kuraııara baglanmaktan uzaktır. Bu durum çevrenin
korunması konusunda daha bir l?elirsizlik göstermektedir2S. Savaş ve silahlı çatışmalar
sırasında çevrenin korunması sözkonusu oldugu zaman bu belirsizlik daha da artmaktadır.

Savaş ya da silahlı çatışma sırasında çevreye zarar verilmesi sorunu iki degişik
düzeydeki sorumlulugu sözkonusu etmektedir. Bunların birincisi neden olunan maddi .
zarnnn buna neden olan Devletin uluslararası sorumlulıigunu ortaya koyması olmaktadır.
Ikinci olarak ise, çevreye zarar veren kişilerin ceza sorumlulukları bulunup bulunmadıgı
konusundadır.

1. Uluslararası Sorumluluk

Bilindigi gibi uygulanan genel uluslararası hukuka göre bir Devletin uluslararası
ırorumlulugunun dogabilmesi için şu koşullarm gerçekleşmesi gerekmektedir : i)
Uluslararası hukuka aykın bir işlemin ya da eylemin varlı~ı; ü) Bir zararın varlı~ı; ili)
Bu işlem ya da eylemin belirli bir Devlete baglanması; iv) Uluslararası sorumlulugu
ortadan kaldıncı herhangi bir nedenin bulunmaması.

Belirtilen bu koşullarm savaş ya da silahlı çatışmalar sırasında çevrenin korunması
konusunda aranması durumtında özellikle birinci koşulun gerçekleşmesiyle ilgili olarak
belirsizlik bir hayli büyüktür. Zira, yukanda görüldügü gibi, andlaşmalarda yer alan savaş
sırasında çevrenin korunması hükümleri her zaman açık olmayıp birçok silaha ya da
savaş yöntemine ilişkin olarak herhangi bir dogrudan hükme de rastlanmamaktadır. Öte
yandan, birçok Devletin insancıl hukuk andlaşmalarına ve özellikle çevre korunmasına
dogrudan yer veren i977 Cenevre i. Protokoluna taraf olmaması nedeniyle, bu
andIaşmaların hükümlerine aykırı eylemler gerekçesi ile ulusIararası sorumluluklarının
ileri sürülebilmesi olanagı da yoktur.

Savaş sırasında çevreye zarar verilmesi nedeniyle uluıilararası yapılageliş hukukuna
aykırı davrandıgı gerekçesiyle bir Devletin ulusIararasl sorumlu tutulabilmesi için ise,
çevrenin savaş gerekliligi olmadan boş yere zarara sokulması gerekli görünmektedir.
Oysa bunu saptayabilmenin her zaman kolay olmayacagı açıktır.

Bugüne kadar savaş sırasında çevre korunmasına yönelik olarak bir Devletin
uluslaranısı sorumlulugu bulundugunu açıkça kabul eden uygulamada karşılaşılan tek
ulusIararasl belge "Körfez Savaşı" sırasında lrak'ın "çevreye verilen zarar dahil" neden

28Geneı bilgi için bkz. : H. Pazarcı. Uluslararası Hukuk Dersleri-II. KiıAıı. Ankara Turhan
Kiıabevi, 2. bası, 1990, s; 444-445; H. Pazarcı. "Çevre Sorunlarının Uluslararası Boyutları
ve Uluslararası Hukuk", Prof. Fehmi Yavuz'a Armaltan. Ankara. SBF yayını, 1983, s. 207-
209, 228-229, 233-234 ve 236-237.
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oldugu dogro<tan zararlar nedeniyle sorumlu oldugunu bildiren 3 Nisan 1991 tarihli ve
687 (1991) sayıh Güvenlik Konseyi kararıdır.

2. Ceza Sorumlulu~u

Uygulanan uluslararası hukukıa savaş ya da silahh çatışma sırasında çevreye zarar
verilmesi nedeniyle kişilerin ceza sorumlulugunu öngören bir tek andıaşma.
bulunmaktadır: Daha önce sözünü. ettigimiz 1977 Cenevre i. Protokolu. Anılan
Protokolun 85/3, c maddesine göre tehlikeli güçleri barındıran tesislere ya da yapılara
insanlara ve çevreye zarar verecegini bilerek yapılan saldırılar Protokol hükümlerinin agır
biçimde çignenmesi olarak kabul edilmekte olup, 85/5 maddesi uyarınca savaş suçu
sayılm8ktadır. Anılan Protokolun 88. maddesi de savaş suçu işleyenIere karşı taraf
Devletlerin işbirligi yaparak ceza sonımluluklarının ileri sürülmesini öngörmektedir.

Görülecegi gibi, savaş sırasında çevreye zarar veren kişilerin ceza sorumluluktarı da
uygulanan uluslararası hukukta henüz düzenlenmemiş bir alanı oluşturmakıadır.

SONUÇ
Yukarıda kısa bir tanıtımını yapmaga çalıştıgımız savaş ya da silahh çatışmalar

sırasında çevrenin korunmasına yönelik uygulanan uluslararası hukuk birçok boşliıklara
sahip bulunmaktadır. Gerçi belirli' konularda birtakım andıaşma hükümlerine
rastlanmaktadır; ancak bunlar çok dagınık ve bir genel yükümlüfükler rejimi
oluşturmaktan uzaktır.

"Körfez Savaşı" ile bu durumun daha belirgin bir biçimde farkına varan Devletler ve
uluslararası kamuoyu konuya ilişkin ilgilerini ve çalışmalarını arttırmıştır. Konu 1991
yılı içinde Ürdün'ün bir önerisi ile Birleşmiş Mil1eller Genel Kurulu önüne de getirilmiş
bulunmaktadır. Gelecek yıııar birçok uluslararası forumda savaş sırasında çevrenin
korunması konusuna ilişkin çalış.maların yapıldıgına tanık olacaktır.
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